atividade das Recuperandas (transporte rodoviário de carga), além disso, sua única sócia e administradora, a Sra. Aline Teruko 
Arai Martins, é casada com o Sr. Clóvis. 

III. ANÁLISE DO QUADRO DE EMPREGADOS 

Segundo a documentação remetida pelo Grupo Adamantina, em outubro de 2025 o grupo possuía 209 (duzentos e nove) 
colaboradores, dos quais 9 (nove) estavam afastados. Nesse período, foram registradas 17 (dezessete) admissões e 26 (vinte e seis) 
demissões. Todos os funcionários estão alocados na Expresso Adamantina. 

192

227

209

ago/25 set/25 out/25

[...]

Os custos da Recuperanda estão ligados a salários e ordenados, depreciações, combustíveis e peças e acessórios. 

No mês de outubro, a empresa apresentou um aumento em relação a setembro, com a redução do percentual de custos sobre 
a receita, que passou de 120% (cento e vinte por cento) para 134,8% (cento e trinta e quatro inteiros e oito décimos por cento). Apesar 
da queda nos custos, a receita líquida também diminuiu, o que mantém a situação de custos superiores à receita, indicando a necessidade 
de ajustes na estrutura de custos. A principal causa do aumento de R$ 47,3 mil nos custos foi o aumento nas despesas com combustíveis

[...]

geração de receita e com os registros de custos e despesas, resultando em um prejuízo acumulado de R$ 1,7 milhões. 

EMPRESA DE ÔNIBUS ROMEIRO 

Balanço Patrimonial – Ativo – Empresa De Ônibus Romeiro 

Disponível 

A Empresa de Ônibus Romeiro possuía R$ 485 (quatrocentos e oitenta e cinco reais) em disponibilidades no fim de outubro 
de 2025, advindos de caixa (R$ 428), contas bancárias (R$1) e aplicações financeiras (R$ 56).  

Ativo (em R$) Set/25 Out/25
Ativo Circulante 10.790.884 10.790.884
Disponível 485 485
Contas a Receber 114.863 114.863